

Số: /KH-SGDĐT

Đắk Lắk, ngày tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước, xây dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến trong các đơn vị thuộc, trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 104/KH-UBND ngày 02/04/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh về tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước, xây dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến năm 2026; Sở Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước, xây dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến trong các đơn vị thuộc, trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo năm 2026, với các nội dung:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thực hiện đầy đủ, kịp thời, có hiệu quả Kế hoạch số 104/KH-UBND của Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, giáo viên, nhân viên và học sinh về vai trò của thi đua yêu nước trong ngành giáo dục.

- Phát hiện, bồi dưỡng và lan tỏa các gương điển hình tiên tiến, mô hình đổi mới giáo dục, nhân tố mới trong quản lý, giảng dạy và học tập. Tạo động lực mạnh mẽ để cán bộ, công chức, giáo viên, nhân viên và học sinh thi đua lập thành tích, góp phần thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu phát triển giáo dục và đào tạo năm 2026.

2. Yêu cầu

- Công tác tuyên truyền phải được triển khai sâu rộng đến toàn thể cán bộ công chức, giáo viên, nhân viên và học sinh trong toàn ngành; xác định việc phát hiện, xây dựng điển hình tiên tiến là nhiệm vụ thường xuyên, liên tục, gắn liền với các phong trào thi đua đặc thù của ngành như: “Dạy tốt - Học tốt”, “Đổi mới sáng tạo trong quản lý, giảng dạy và học tập”.

- Mỗi cơ sở giáo dục phải chủ động lựa chọn, xây dựng các điển hình tiên tiến phù hợp với thực tiễn tại đơn vị. Việc lựa chọn điển hình tiên tiến phải thực chất, tiêu biểu, có sức lan tỏa.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung tuyên truyền

- Tập trung quán triệt sâu sắc tư tưởng Hồ Chí Minh về thi đua yêu nước, các chủ trương của Đảng và chính sách pháp luật của Nhà nước về thi đua, khen thưởng.

- Tiếp tục thông tin, tuyên truyền Chỉ thị số 41-CT/TW ngày 26/12/2024 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thi đua, khen thưởng trong tình hình mới; Chỉ đạo của đồng chí Tổng Bí thư, Chủ tịch nước Tô Lâm tại Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ XI; Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 16/01/2026 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về phát động phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh, xây dựng hệ thống chính trị trên địa bàn tỉnh năm 2026.

- Tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước theo Kế hoạch số 55/KH-SGDĐT, ngày 04/11/2025 của Sở về phát động các phong trào thi đua yêu nước năm học 2025-2026, như: “Dạy tốt - Học tốt”, “Đổi mới, sáng tạo trong quản lý, giảng dạy và học tập”, “Mỗi thầy cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo”, “Bình dân học vụ số” và “Cả nước thi đua đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số”.

- Giới thiệu các mô hình giáo dục hiệu quả, các sáng kiến kinh nghiệm, các gương nhà giáo tiêu biểu, học sinh tiêu biểu.

2. Hình thức tuyên truyền

- Tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử của Sở và các đơn vị trường học trực thuộc. Phối hợp tuyên truyền trên Báo, phát thanh và truyền hình tỉnh, Báo Giáo dục và Thời đại.

- Tuyên truyền thông qua các hội nghị sơ kết, tổng kết, các hội thảo chuyên đề, sinh hoạt ngoại khóa, hoạt động dưới cờ..., qua mạng xã hội như Zalo, Facebook.

3. Xây dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến

- Việc xây dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến cần được triển khai đồng bộ, xuyên suốt theo 4 khâu: phát hiện, bồi dưỡng, tổng kết và nhân rộng. Các đơn vị chủ động phát hiện kịp thời các tập thể, cá nhân tiêu biểu thông qua các phong trào thi đua và thực tiễn công tác; lựa chọn những nhân tố thực sự nổi trội, có thành tích xuất sắc, có tính đổi mới, sáng tạo và khả năng lan tỏa. Trên cơ sở đó, xây dựng kế hoạch bồi dưỡng, tạo điều kiện để điển hình phát huy năng lực, hoàn thiện mô hình, sáng kiến; đồng thời tổ chức sơ kết, tổng kết, đánh giá, rút kinh nghiệm, lựa chọn các điển hình tiêu biểu để biểu dương, khen thưởng theo quy định.

- Các đơn vị lựa chọn những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác quản lý, giảng dạy và học tập để xây dựng điển hình tiên tiến; đồng thời gắn việc xây dựng điển hình với các phong trào thi đua đặc thù của ngành như: “Dạy tốt – Học tốt”, “Đổi mới, sáng tạo trong quản lý, giảng dạy và học tập”, “Mỗi thầy, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo”, “Bình dân

học vụ số”, “Cả nước thi đua đổi mới sáng tạo và chuyên đổi số”, và phong trào “Dân vận khéo” trong vận động học sinh ra lớp, đẩy mạnh xã hội hóa giáo dục.

- Việc nhân rộng điển hình được thực hiện bằng nhiều hình thức linh hoạt, thiết thực, gắn với công tác tuyên truyền, phổ biến, chia sẻ kinh nghiệm, tổ chức tham quan, học tập và áp dụng trong toàn ngành; bảo đảm hiệu quả thực chất, tránh hình thức, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục và hiệu quả các phong trào thi đua.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các đơn vị thuộc, trực thuộc Sở

Căn cứ Kế hoạch này, xây dựng kế hoạch triển khai đến toàn thể cán bộ, công chức, giáo viên, nhân viên và học sinh. Chủ động phát hiện, lựa chọn các nhân tố mới, tiêu biểu, xuất sắc để bồi dưỡng, biểu dương, tôn vinh, nhân rộng theo thẩm quyền.

Để thực hiện kịp thời Kế hoạch số 104/KH-UBND của UBND tỉnh, trước tiên đề nghị mỗi đơn vị lựa chọn, giới thiệu ít nhất một tập thể hoặc cá nhân điển hình tiên tiến tiêu biểu. Hồ sơ giới thiệu thực hiện theo mẫu đính kèm, gửi về Sở Giáo dục và Đào tạo (qua Phòng Tổ chức cán bộ) **trước ngày 24/4/2026** để tổng hợp, lựa chọn tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử của Sở và giới thiệu Hội đồng Thi đua khen thưởng Tỉnh tuyên truyền, lan tỏa.

2. Văn phòng Sở Giáo dục và Đào tạo

Tăng thời lượng thông tin, mở chuyên trang “Gương sáng giáo dục” trên Trang thông tin điện tử của Sở để giới thiệu các phong trào dạy tốt, học tốt và các mô hình đổi mới giáo dục. Phối hợp với Báo Giáo dục và Thời đại, báo phát thanh truyền hình Đắk Lắk để thực hiện các phóng sự, video clip về các điển hình tiêu biểu do các cơ sở giáo dục giới thiệu.

4. Phòng Kế hoạch - Tài chính

Căn cứ vào dự toán của các đơn vị và khả năng cân đối ngân sách ngành, tham mưu lãnh đạo Sở bố trí kinh phí triển khai các hoạt động tuyên truyền và khen thưởng theo quy định tại Thông tư số 143/2025/TT-BTC của Bộ Tài chính.

5. Phòng Tổ chức cán bộ

Phòng Tổ chức cán bộ, đơn vị thường trực của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng đôn đốc, hướng dẫn các đơn vị triển khai thực hiện kế hoạch; phối hợp với các cơ quan thông tin đại chúng thực hiện tuyên truyền theo lộ trình đề ra. Chủ trì xây dựng chương trình phối hợp với cơ quan, đơn vị có liên quan để đẩy mạnh phong trào thi đua “Mỗi thầy cô giáo là một tấm gương tự học và sáng tạo”. Tổng hợp danh sách điển hình từ các đơn vị; tham mưu lãnh đạo Sở báo cáo Hội đồng thi đua khen thưởng tỉnh (qua Sở Nội vụ) khen thưởng các trường hợp đặc biệt xuất sắc.

Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị thuộc, trực thuộc Sở nghiêm túc triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung trong Kế hoạch

này. Trong quá trình thực hiện, nếu có vấn đề cần trao đổi, đề nghị liên hệ Phòng Tổ chức cán bộ, Sở GDĐT để được hướng dẫn cụ thể./.

Nơi nhận :

- Vụ TCCB, Bộ GDĐT;
- Phòng TĐKT, Sở Nội vụ;
- Các đơn vị trực thuộc Sở;
- Các phòng, ban Sở;
- Website Sở GDĐT;
- Lưu: VT, TCCB.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Xuân Đá

DANH SÁCH
GIỚI THIỆU ĐIỂN HÌNH TIÊN TIẾN

STT	Tên tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến	Điển hình trong phong trào	Tóm tắt nội dung, thành tích, sáng kiến, giải pháp, mô hình, cách làm hay... của tập thể, cá nhân điển hình
1			
2			
3			